
ZPRAVODAJ OBCE

P E T R O V I C E

Zimní kouzlo: Tichá krása kostela v zasněžené krajině.
foto: Irena Závišková

Ročník 18, číslo 1/2025 (leden, únor, březen)



Zima v celé své kráse. Příroda zahalená do bílého pláště, 
ticho a klid, který nás vrací k samotným kořenům.



3

ZE  ZASEDÁNÍ  ZASTUPITELSTVA  OBCE

50. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE PETROVICE DNE 2. LEDNA 2025

• ZO projednalo cenovou nabídku a způsob úpravy polní cesty Na Chmelinkách. 
Vzhledem ke skutečnosti, že se zástupci obce setkají dne 14. 1. se zástupcem 
Okresního pozemkového úřadu Znojmo ve věci řešení protierozních opatření 
v uvedené lokalitě, bylo rozhodnutí odloženo na pozdější dobu.

• ZO projednalo a schválilo Rozpočtové opatření č. 1/2025.
• ZO projednalo a schválilo žádost K. B. o povolení kácení dvou bříz na pozemku 

p. č. 400/13 v k. ú. Petrovice u Mor. Krumlova. Důvodem je špatný zdravotní 
stav nakloněných stromů a hrozí újma na zdraví a majetku osob. Na místě bude 
provedena náhradní výsadba po ukončení výstavby rodinného domu na sousední 
parcele.

51. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE PETROVICE DNE 16. LEDNA 2025

• ZO projednalo a schválilo Dodatek č. 15 ke smlouvě č. 2158 o nakládání 
s živnostenskými odpady charakteru komunálních ze dne 10. 12. 1998 mezi AVE 
CZ odpadové hospodářství s.r.o. a obcí Petrovice.

• ZO projednalo a schválilo Dodatek č. 35 ke smlouvě o sběru, odvozu 
a zneškodnění odpadu č. 2081 ze dne 1. 12. 1998 mezi AVE CZ odpadové 
hospodářství s.r.o. a obcí Petrovice.

52. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE PETROVICE DNE 30. LEDNA 2025

• ZO projednalo a schválilo podání žádosti o dotaci na 4 sady zásahových obleků 
pro SDH Petrovice v rámci dotačního programu Podpora jednotek sborů 
dobrovolných hasičů obcí Jihomoravského kraje pro rok 2025.

• ZO projednalo a schválilo podání žádosti o dotaci na následnou péči o zeleň 
v rámci dotačního programu JMK Podpora adaptačních opatření na změnu 
klimatu v roce 2025.

• ZO vzalo na vědomí oznámení ředitelky MŠ Petrovice o přerušení provozu MŠ 
a ŠJ Petrovice v době jarních prázdnin od středy 12. 2. do 17. 2. 2024. 

• ZO projednalo a schválilo žádost SPK o konání Masopustní zábavy dne 1. 3. 2025 
v kulturním domě.

53. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE PETROVICE DNE 20. ÚNORA 2025

• ZO projednalo a schválilo žádost J. L. o vydání dodatečného souhlasu ke stavbě 
plechové montované garáže o velikosti 6 x 7 metrů na pozemcích p. č. 1678/3 
a 3007 v k. ú. Petrovice u Moravského Krumlova, které sousedí s obecní parcelou 
p. č. 1678/4.

• ZO projednalo a schválilo záměr na prodej dřeva (akát) z obecních pozemků 
za následujících podmínek:

 Zájemce má trvalé bydliště v obci Petrovice



4

 Jeden zájemce z jednoho čísla popisného
 Cena 1600 Kč za 1 m�
 Dřevo bude rozděleno na očíslované hromady o přibližně stejném objemu
 Rozdělení hromad dřeva a klestí mezi zájemce proběhne veřejným losováním 

dne 12. 3. v 16 hodin přímo u prodávaného dřeva.
 Budou vyčleněny 4 tálky s klestím a drobnými větvemi za paušální cenu 500 Kč 

za tálek. Drobné klestí bude možno ponechat v lese na předem určeném místě.
 Termín podání žádostí pouze v listinné podobě (ne emailem) do 11.3.2025 

do 15:00 hodin na obecní úřad v Petrovicích. V žádosti zájemce jasně určí zájem 
o dřevo nebo klestí. Termín odklizení dřeva do 31.3.2025, klestí a drobné větve 
do 13.4.2025

• ZO projednalo a schválilo návrh na rozdělení výsledku hospodaření MŠ Petrovice 
za rok 2024.

• ZO projednalo a schválilo žádost K. B. o souhlas se zřízením zástavního práva 
k nemovité věci na pozemku p. č. 400/19.

• ZO projednalo a schválilo Dodatek č. 1 ke smlouvě o dodávkách kuchyňského 
oleje a tuku mezi FRITEX s.r.o., Markvartice a obcí Petrovice.

• ZO projednalo a schválilo úpravu mezd obecních pracovníků s účinností od 1. 3. 
2025.

54. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE PETROVICE DNE 11. BŘEZNA 2025

• ZO projednalo a schválilo aktualizaci pomístních jmen (polní tratě) v katastru 
obce Petrovice na žádost Katastrálního úřadu Znojmo. Problematika byla 
řešena ve spolupráci s místními pamětníky a badateli. Bylo rozhodnuto schválit 
změnu ve 4 případech, a to: „Nad výhonem“, „Za humny“, „Coprovice“ a „Na 
klínkách“, ostatní názvy zůstávají beze změny.

• ZO projednalo nabídku investic od firmy EFEKTA-IZ na zhodnocení finančních 
prostředků obce vkladem do nemovitostního investičního fondu. Zastupitelé 
nabídku podrobně prostudují a rozhodnou na dalším zasedání.

• ZO projednalo a schválilo nabídku na konání divadelního představení v rámci 
Malého festivalu loutky. Spoluúčast obce činí 2000 Kč, termín představení 
neděle 7. září 2025 v 15 hodin.

• ZO projednalo a schválilo Dodatek č. 21 ke smlouvě o svozu a odstranění 
tříděného odpadu mezi AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. a obcí Petrovice.

• ZO projednalo a vzalo na vědomí Inventarizační zprávu o výsledku řádné 
inventarizace majetku, pohledávek a závazků podle stavu ke dni 31. 12. 2024.

• ZO projednalo a schválilo Rozpočtové opatření č. 2/2025.
• ZO projednalo a schválilo cenovou nabídku firmy IP Polná s.r.o. na chemické 

ošetření krovu na budově obecního úřadu za cenu 73 145 Kč včetně DPH.
• ZO projednalo a schválilo cenové nabídky Tomáše Vespalce na roční údržbu 

krajinných prvků (mokřady, lesopark, polní cesty) za cenu 192 500 Kč a IP alej za 
cenu 37 000 Kč.

55. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE PETROVICE DNE 27. BŘEZNA 2025

• ZO projednalo možnou nabídku investic do nemovitostního fondu Czech Real 



5

Estate Investment Fund, kterou ZO prezentoval ing. Martin Hájek ze 
společnosti EFEKTA-IZ. ZO pověřilo starostku zjistit reference o uvedeném 
fondu v okolních obcích a poté bude přijato rozhodnutí o případné investici. 

• ZO projednalo a neschválilo žádost MŠ Petrovice o příspěvek na nové klávesy. 
Vzhledem k neplánovaným výdajům z obecního rozpočtu na opravy obecního 
majetku a kladnému hospodářskému výsledku MŠ v roce 2024 ZO rozhodlo 
žádosti nevyhovět.

• ZO projednalo a schválilo podání žádosti o dotaci od Nadace ČEZ na 4 sady 
zásahových obleků pro zásahovou jednotku SDH Petrovice.

• ZO projednalo a schválilo Směrnici č. 1/2025 pro evidenci veřejných zakázek 
a zadávání veřejných zakázek malého rozsahu.

• ZO projednalo organizační zajištění zahájení prohlídkové sezóny v doškové 
chalupě dne 27. dubna 2025.

• ZO projednalo a schválilo cenovou nabídku firmy Asfaltujeme.cz s.r.o. na zalití 
spár v místních komunikacích za cenu cca 30 000 Kč.

• ZO projednalo a schválilo zvýšení ceny vstupného do doškové chalupy na částku 
60 Kč za osobu, děti do 6 let zdarma.

• ZO projednalo a schválilo licenční smlouvu mezi ALIS spol. s r.o., Česká Lípa na 
software KEO4 Vazba na základní registry za cenu 2550 Kč, roční udržovací 
poplatek 570 Kč.

INFORMACE  OBČANŮM

POVINNOST NAPOJENÍ NA SPLAŠKOVOU KANALIZACI: 

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ I DOBRÝCH SOUSEDSKÝCH 

VZTAHŮ

V prvním čtvrtletí se na obecním úřadě řešily stížnosti občanů na zápach linoucí 
se z meliorační strouhy i příkopů podél silnic. Tento nepříjemný jev má svůj původ 
ve vypouštění splaškových vod do míst, která k tomu nejsou určena. Meliorační 
strouhy slouží k odvádění dešťové a podzemní vody, nikoli odpadních vod 
z domácností. Připomínáme proto, že všichni majitelé nemovitostí, kteří mají 
možnost se napojit na veřejnou kanalizaci, jsou podle zákona povinni tak učinit. 
Nesprávné vypouštění splašků nejen znečišťuje životní prostředí a ohrožuje zdraví 
obyvatel, ale může mít i právní důsledky. Abychom všichni předešli těmto 
nepříjemnostem, otiskujeme na stránkách zpravodaje vyjádření z Odboru 
životního prostředí MěÚ Mor. Krumlov (dále jen „vodoprávní úřad“). 
Upozorňujeme, že je technicky možné dohledat nemovitost, ze které přitéká 
odpadní voda do míst, kam nepatří!

Výstavba splaškové kanalizace a ČOV Petrovice byla v obci Petrovice povolena 
rozhodnutím vodoprávního úřadu, ze dne 24. 6. 2013 pod č.j.: MUMK 12439/2013. 
Kolaudační souhlas, který je dokladem o povoleném účelu užívání stavby vydal 
vodoprávní úřad dne 12. 8. 2016, č.j.: MUMK 15998/2016. 



6

Způsob nakládání s odpadními vodami je předmětem ochrany povrchových 
a podzemních vod, které jako takové řeší zákon č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní 
zákon“). Ve smyslu tohoto zákona, je tedy povinností každého, kdo produkuje 
odpadní vody, konat v souladu s tímto zákonem. 

Jednotlivá ustanovení vodního zákona:
-  dle ustanovení § 38 odst. 7 vodního zákona, je ten, kdo akumuluje odpadní vody 

v bezodtokové jímce, povinen zajišťovat jejich zneškodňování odvozem na 
čistírnu odpadních vod a na výzvu vodoprávního úřadu nebo České inspekce 
životního prostředí předložit doklady o odvozu odpadních vod za období 
posledních dvou kalendářních let. Odvoz může provádět pouze provozovatel 
čistírny odpadních vod nebo osoba oprávněná podle živnostenského zákona. 
Ten, kdo provede odvoz, je povinen tomu, kdo akumuluje odpadní vody 
v bezodtokové jímce, vydat doklad, ze kterého bude patrno jméno toho, kdo 
akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, lokalizace jímky, množství 
odvezených odpadních vod, datum odvozu, název osoby, která odpadní vodu 
odvezla, a název čistírny odpadních vod, na které budou odpadní vody 
zneškodněny;

-  fyzická osoba se dopustí přestupku v souladu s ustanovením § 116 odst. 1 písm. 
k) vodního zákona tím, že na výzvu vodoprávního úřadu nebo České inspekce 
životního prostředí nepředloží doklady o odvozu odpadních vod podle 
ustanovení § 38 odst. 8 téhož zákona;

-  za přestupek lze fyzické osobě uložit dle § 116 odst.  písm. a) vodního zákona 
pokutu do 20 000 Kč;

-  stavební úřad může rozhodnutím uložit vlastníkům stavebního pozemku nebo 
staveb, na kterých vznikají nebo mohou vznikat odpadní vody, povinnost 
připojit se na kanalizaci v případech, kdy je to technicky možné (viz § 3 odst. 8 
zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu).

Ing. M. Goldschmidtová

ZŠ IVANČICKÁ MORAVSKÝ KRUMLOV PŘIPRAVUJE BUDOUCÍ 

PRVŇÁČKY

Zveme vaše děti do přípravné třídy, kde bude probíhat příprava na zápis do 
1. třídy.

Režim je podobný jako v MŠ. Děti z přípravné třídy nemusí potom k zápisu na 
naší škole, mohou se do 1. třídy přihlásit na jakoukoliv školu podle svého uvážení.

Přípravná třída je otevřena při min. počtu 10 a max. počtu 15 dětí.  
Obsah vzdělávání v přípravné třídě se řídí Rámcovým vzdělávacím programem 

pro předškolní vzdělávání a je součástí školního vzdělávacího programu. Přípravná 
třída se nezapočítává do povinné školní docházky a děti se neklasifikují.  



7

Vyučující přípravné třídy vypracuje na konci druhého pololetí školního roku 
zprávu o průběhu předškolní přípravy dítěte v daném školním roce, která obsahuje 
vyjádření o dosažené úrovni hlavních cílů vzdělávání ve struktuře vymezené 
Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání. Zpráva je předána 
zákonnému zástupci dítěte a stává se součástí dokumentace školy. 

Cíle přípravné třídy   
Přípravná třída je zřízena na základě potřeb dětí v posledním roce před 

zahájením povinné školní docházky, přednostně dětí, kterým byl povolen odklad 
povinné školní docházky.  

Cílem přípravné třídy je poskytnout dítěti individuální pomoc v oblasti, ve které 
nyní selhává, připravit ho na bezproblémový nástup do 1. třídy v následujícím 
školním roce. Dítě by mělo získat předpoklady ke zvládání každodenních nároků 
využíváním účinných metod a forem práce s ohledem na jeho potřeby. Dalším cílem 
je vést děti k samostatnosti, k posilování jejich sebevědomí a k prodlužování 
záměrné pozornosti.  

Činnost je v souladu se závěry specialistů – logopedů, psychologů a speciálních 
pedagogů. Důraz je kladen i na úzkou spolupráci s rodiči a je nastavena také 
součinnost se školním speciálním pedagogem v rámci školního poradenského 
pracoviště.  

Činnosti v přípravné třídě probíhají hravě v rámci integrovaných celků. Forma 
práce je však více organizována ve srovnání s mateřskou školou. Do výchovného 
a vzdělávacího procesu jsou zařazovány nové moderní programy. Děti nejsou 
přetěžovány, aktivity jsou přizpůsobovány jejich možnostem.  

Ve škole je po dobu pobytu dětí zajištěn za úplatu oběd. Dopolední svačinku 
a pití si děti přinášejí z domu. Děti, které navštěvují odpoledne školní družinu, si 
odpolední svačinku nosí z domova. 

Režim dne:  
 7:45 – 8:00  Příchod dětí do školy, příprava pracovního místa, hygiena 
 8:00 – 8:15  Ranní kruh, motivace dětí, příprava na aktivity, seznámení 

s plánovanými činnostmi, jazyková a artikulační cvičení 
 8:15 – 9:30  1. blok – skupinová nebo individuální práce s dětmi, rozvíjení 

vědomostí, dovedností, schopností, vzdělávací činnosti, prožitkové 
učení 

 9:30 – 10:00  Osobní hygiena, svačina, sebeobsluha 
 10:00 – 11:20  2. blok – skupinová nebo individuální práce, relaxační činnost, 

spontánní hry dle výběru dětí, relaxační cvičení, pobyt venku 
za příznivého počasí 

 11:20 – 11:40  Hodnocení dne, osobní hygiena, sebeobsluha 
 11: 40  Odchod domů nebo předání dětí do školní družiny

Kontakty: 
e-mail: zsivancicka@zsivancicka.cz, web: www.zsivancicka.cz  



8

ASISTIVNÍ TECHNOLOGIE JAKO POMOCNÍK DOMÁCÍ PÉČE

JAK MI MOHOU ASISTIVNÍ TECHNOLOGIE POMOCI ZŮSTAT DOMA
Ve vyšším věku může nastat období, kdy už není vždy možné zvládat všechny 

každodenní úkoly tak snadno jako dříve. Chůze může být nejistější, někdy se stane, 
že člověk zapomene na užití léků, jindy si neví rady s úkoly, které dříve zvládal bez 
potíží. Přesto zůstává přáním mnohých nadále bydlet ve svém domově – tam, kde 
je nejvíce klidu, vzpomínek a pocitu jistoty. Obavy o vlastní bezpečí a zdraví však 
mohou být stále častější. Mnozí nechtějí zatěžovat své blízké, přesto chtějí mít 
jistotu, že v případě potřeby bude zajištěna pomoc. Právě v těchto chvílích mohou 
být velkým přínosem asistivní technologie. Tyto užitečné pomůcky dokážou 
výrazně zvýšit kvalitu života i v situacích, kdy některé věci už nejsou tak 
samozřejmé. Nejde o žádná složitá zařízení. Většinou jde o jednoduchá 
a praktická řešení, která seniorům umožní cítit se bezpečněji, zachovat si co 
největší samostatnost a zůstat ve svém domácím prostředí co nejdéle. Asistivní 
technologie zároveň výrazně podporují pečující osoby v jejich náročné roli. 
Přinášejí jim klid na duši, protože vědí, že jejich blízcí jsou v bezpečí a pomoc 
může být přivolána okamžitě. Díky nim mohou pečující lépe sladit péči s vlastním 
životem, snížit každodenní zátěž a věnovat svou energii především samotnému 
vztahu a kontaktu se svými blízkými, místo neustálého řešení praktických starostí 
a obav o jejich bezpečí.

Co jsou asistivní technologie?
Asistivní technologie zahrnují širokou škálu zařízení a služeb, které zvyšují 

bezpečnost, soběstačnost a kvalitu života seniorů. Patří sem například tísňová 
tlačítka, která umožňují okamžitě přivolat pomoc, nebo chytré hodinky 
monitorující zdravotní stav. Dále sem spadají systémy pro dálkový monitoring, 
které sledují vitální funkce a pohybové aktivity, a telemedicína, jež umožňuje 
konzultace s lékaři na dálku.

Výhody pro seniory a pečující
Díky těmto technologiím mohou senioři žít bezpečněji a nezávisleji. Například 

tísňová tlačítka s GPS lokalizací pomáhají rychle najít seniora v případě pádu nebo 
nevolnosti. Chytré hodinky monitorující zdravotní stav umožňují včasné odhalení 
problémů a prevenci komplikací. Pro pečující osoby znamenají asistivní 
technologie úsporu času a energie, což jim umožňuje věnovat se kvalitnější péči 
a osobnímu kontaktu.

Kde začít?
Pro zájemce o asistivní technologie je k dispozici webová stránka 

www.domajedoma.eu, kde si mohou vyhledat vhodné zařízení, zjistit, kde je 
vyzkoušet, nebo se poradit s odborníky. Na této platformě najdete informace 
o různých typech technologií, jejich využití a dostupnosti.

Chcete si vyzkoušet technologie na vlastní kůži?
Asistivní technologie, které pomáhají seniorům a lidem se sníženou 

soběstačností zůstat co nejdéle doma v bezpečí a pohodlí, si můžete vyzkoušet 
doslova na vlastní kůži v ukázkovém pokojíčku JINAG v rámci veletrhu URBIS, který 
se uskuteční 10.–12. června na brněnském výstavišti (BVV).

Pro více informací a konkrétní doporučení navštivte www.domajedoma.eu

Autor: Zuzana Novotná, Jihomoravská agentura pro veřejné inovace JINAG



9

ZE  ŽIVOTA  MATEŘSKÉ  ŠKOLY

NOVÉ ZÁŽITKY V NOVÉM ROCE

Leden a únor jsme si ve školce opravdu užili. Počasí nám přálo, a tak jsme mohli 
vyrazit na kopec a užít si zimních radovánek v podobě bobování. Děti měly velkou 
radost z jízdy na sněhu a nechyběl ani smích a nadšené výkřiky. V teple naší školky 
jsme se pak věnovali zajímavým tématům. Povídali jsme si o lidském těle – co 
všechno v sobě máme, k čemu nám slouží jednotlivé části těla a jak o sebe správně 
pečovat.

V rámci tématu „Čím budu“ jsme se zaměřili na různé profese. Děti si mohly 
zkusit roli hasiče, policisty, lékaře nebo kadeřnice a dozvěděly se, co všechno tato 
povolání obnáší. Nechyběly kostýmy, tematické hry ani tvořivé aktivity s pracovní 
tematikou. Pustili jsme se také do pečení koláčů. Děti si vyzkoušely míchání těsta, 
tvarování koláčků, a nakonec si na svém výtvoru s chutí pochutnaly. Pečení nás 
všechny moc bavilo a přineslo do třídy příjemnou atmosféru. Také jsme šili malé 
plátěné tašky na šicím stroji, seli jsme zeleninu na školní zahradě a byli jsme se 
podívat na obecní zabíjačku.

V březnu nás čekal veselý karneval. Třídy se proměnily v pohádkovou říši plnou 
barev, hudby a smíchu. Děti přišly v krásných maskách – objevily se princezny, 
zvířátka i superhrdinové. Během dne jsme si užili spoustu pohybových her, soutěží, 
tvořivých stanovišť a samozřejmě nechyběla ani karnevalová diskotéka.

Na jaře jsme se také vydali do doškové chalupy, kde byl pro děti připraven 



10

tematický velikonoční program. Děti se seznámily s tradičními velikonočními zvyky 
a měly možnost si vlastnoručně ozdobit kraslice speciální technikou – 
vyškrabáváním vosku. Tato technika byla pro mnohé z nich novinkou a práce 
s voskem je velmi zaujala. Děti ale nejvíce bavilo pečení jidášů, kdy si prvně 
pohrály s těstem a pokusily se vytvořit ten správný tvar, a nakonec mohly tuto 
sladkou pochoutku ochutnat. To bylo radosti!

za kolektiv zaměstnanců MŠ Terezie Molíková

OKÉNKO  DO  ŠKOLNÍ  KUCHYNĚ

SPIŠSKÝ GRENADÝR MARŠ

4 brambory
300 g těstovin (flíčky)
sladká červená paprika
sůl, olej
slanina
brynza (s kysanou smetanou)

Brambory oloupeme, nakrájíme na kostičky a uvaříme. Těstoviny také uvaříme. 
Do rozehřátého oleje přidáme slaninu. Krátce opražíme a vmícháme uvařené 
brambory, osolíme, posypeme sladkou paprikou a nakonec vmícháme těstoviny. 
Na závěr přidáme brynzu s kysanou smetanou. Podávat můžeme s kyselou okurkou 
nebo červenou řepou.

USKUTEČNĚNÉ  AKCE



11

TAKÉ LETOS SE PETROVICE ZAPOJILY DO TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY

Oblastní charita Znojmo uspořádala tradiční sbírku, která bude využita na 
zakoupení nových kompenzačních pomůcek, které využívají pacienti Domácí 
hospicové péče. Dále pak na vybavení nových prostor centra zdravotních služeb 
a terénních sociálních služeb, svoz klientů Denního stacionáře sv. Damiána, péči 
o děti ze sociálně znevýhodněných rodin, Klub Coolna Mor. Krumlov na preventivní 
programy mladým lidem, na charitní záchrannou síť, krizovou pomoc osobám 
za Znojemsku, Charitní poradně Znojmo, Klub Coolna Znojmo, Dílna sv. Kláry, 
na Charitní pečovatelskou službu, individuální pomoc lidem v nepříznivé životní 
situaci, na obědy dětem v rámci Rodinného sociálního asistenta a osobní asistenci 
osobám v celém okrese Znojmo.

V Petrovicích chodily v neděli 5. ledna dvě skupinky koledníků a podařilo se 
mezi našimi občany vybrat do kasiček 23 869 Kč. Celkový výtěžek v kasičkách 
zúčastněných obcí byl 3 426 872 Kč. 

Děkujeme všem za štědrost a podporu této oblasti. 

VZPOMÍNKOVÉ KAVÁRNY NABÍZÍ MILÁ SETKÁNÍ

Od října loňského roku se díky spolupráci s Kolpingovou rodinou Mor. Krumlov 
daří pořádat pro naše seniory společná setkání. Každou třetí středu v měsíci se od 
10 do 12 hodin schází v sále kulturního domu. Pracovnice Kolpingovy rodiny připraví 
vždy různorodé programy (luštění, kvízy, rukodělné vyrábění nebo zpívání 
s harmonikářem). Jsme velmi rádi, že je o tuto kavárničku zájem a dříve narození 
mají možnost se pravidelně vídat.

PRŮVOD MAŠKAR PROŠEL OBCÍ

Masopust (z latinského „carne vale“ = „sbohem masu“) je obdobím radosti, 
hodování, veselosti před čtyřicetidenním půstem do Velikonoc.  Maškarní průvody 
mají hluboký historický a kulturní význam. Symbolizují poslední dny neomezování 
se v jídle a zábavě, než začne období klidu a sebezapření. Díky maskám se lidé 
mohou vymanit ze své každodenní role a užít si veselou náladu. Obchůzkou se 
zajišťuje štěstí, plodnost a úroda pro další rok. 



12

V sobotu 22. února 2025 se tato tradice konala v naší obci. Za doprovodu 
harmonikáře Romana Hrdiny vyšlo do ulic 13 nadšenců pro zachování tohoto 
historického dědictví. Letošní ročník podpořil svou účastí bývalý petrovický občan 
Jarek Domkář, který přijel s koňským povozem. Koníci Darson a Šaron se stali 
vítanou atrakcí průvodu.

Děkujeme všem, kteří se aktivně zúčastnili. Velké poděkování patří i všem 
občanům obce za příspěvky i připravené pohoštění.

TANEC, ZPĚV A VESELÍ JSOU SOUČÁSTÍ MASOPUSTNÍ ZÁBAVY

První březnový den vyšel na sobotu, kdy se konala masopustní zábava v sále 
kulturního domu. Od roku 2011 bývá součástí tohoto večera taneční vystoupení 
místních žen a mužů. Pro letošní ročník si ženy pod vedením Zdeňky Slámové z Mor. 
Krumlova nacvičily choreografii na téma vývoje tance od pravěku po současnost. 
Muži se proměnili v temperamentní řecké tanečníky a se šarmem sobě vlastním 
předvedli tanec Sirtaki známý jako zorba. Je charakteristický svou postupně se 
zrychlující rytmikou, kdy tanečníci začínají pomalu a postupně zvyšují tempo.

Návštěvníci se skvěle bavili, k dobré náladě přispěla hudební skupina Complex. 
K titulku tohoto příspěvku by se slušelo doplnit také štěstí a velká radost, neboť 
současně tyto pocity prožíval Libor Bogner ml., který v tombole vyhrál první 
i druhou cenu. Hlavní výhrou byl zahradní gril od SPK a druhou výhrou sele od AGRO 
družstva Petrovice. Liborovi moc blahopřejeme, stejně tak všem, kteří si odnášeli 
cenu z malé i velké tomboly. 

Organizátoři velmi děkuji sponzorům za podporu:
ADITEG gumové výrobky, Vrbovec * AGRO družstvo Petrovice  * Agroservis Holý, 

M. Krumlov * ARBANASI Petr Šedrla, M. Krumlov * Autodílna Radek Kovář, Petrovice * 
AVE CZ odpadové hospodářství, Třebíč * BILFR chovatelské potřeby, František 
Bílek, Petrovice * Bylinky s.r.o., Suchohrdly u Miroslavi * D-Fortel, Petrovice * Geo-



13

stav, Valeč * Izolace Pavel Daňhel, Petrovice * Kadeřnictví – kosmetika Tereza 
Machů, Petrovice * Kamenictví Oldřich Moučka, Lesonice * Lereit Lenka Reiterová, 
potřeby pro domácnost, Petrovice * Malíř – natěrač Rudolf Fál, Lesonice * MK Studny 
Janštovi, M. Krumlov, Petrovice * MUDr. Jindra Zipfelová, M. Krumlov – Petrovice * 
Oční optika Šárka Kocandová, Ivančice * OHL ŽS, Oldřich Sobol Petrovice * Pečení 
cukroví Emílie Vespalcová, Petrovice * Podlahářství Žaneta Baštová, Bohutice * 
Pohostinství Pavel Větrovec, Petrovice * Pohřební služba Mikeš, M. Krumlov * 
PROMA agro, Petrovice * Rodinné včelařství Grunovi, Petrovice * SPK Petrovice * 
Voda – topení Libor Bogner, Petrovice * Voda – topení – plyn Zdeněk Procházka, 
Petrovice * Voda – topení – plyn Martin Ondruš, Rybníky. 

DĚTI NAVŠTÍVILY DOŠKOVOU CHALOUPKU

V březnu a dubnu letošního roku se konal v pořadí 12. školní pořad v chalupě 
s doškovou střechou, tentokrát s názvem „Přišlo jaro do vsi“. Děti z mateřských 
i základních škol se seznámily s tradicemi jarního období. Vlastnoručně si děvčata 
a chlapci vyzkoušeli zdobení kraslic vyškrabovanou technikou, připravovat jidáše, 
cvrnkat kuličky, plést pomlázku a seznámili se s mnohostranným využitím proutí. 
Tento program navštívilo 749 dětí z 21 škol a 95 pedagogů jako doprovod. Celkem 
se pořad konal 39krát. 

Velké poděkování patří ochotným tetičkám a stréčkům, kteří se zapojili do 
organizace programu.

Rádi se na stránkách našeho zpravodaje podělíme o reakce malých i velkých 
návštěvníků:

• Milé Petrovice, 
 ráda bych Vám všem touto cestou chtěla poděkovat jménem celého 

pedagogického týmu ZŠ Vedrovice za úžasné dopoledne strávené ve Vaší 
DOŠKOVÉ CHALOUPCE. 

 V chaloupce jsem se žáky byla již několikrát. Váš pořad je vždy pečlivě připraven 



14



15

a dýchne na mě z celé atmosféry velká pohoda. Uvědomuji si, že musí být hodně 
náročné tohle všechno zorganizovat. Velký dík patří také strejčkům a tetičkám. 

 Těšíme se na další shledání. 
Za ZŠ Vedrovice Hana Vančurová, ředitelka

• Dobrý den, moc Vám děkujeme, že jste Vy i Vaše tetičky a strýčkové pro nás 
připravili tento, pro nás velmi poutavý a krásný edukační velikonoční program 
v doškové chaloupce. Děti poznaly a zároveň si vyzkoušely, jak se žilo dříve.  
Seznámily se s velikonočními tradicemi i s životem na vesnici. Děti zaujalo nejen 
zdobení vajíček a pečení jidášů, ale i cvrnkáni kuliček a pletení pomlázky 
a hlavně si to mohli vyzkoušet všichni i holky i kluci. Přeji hodně nápadů 
a spokojené návštěvníky. 

Nechvátalová, ZŠ Přímětice
• Vůně starých časů
 Jaro probudilo přírodu a navodilo tu správnou atmosféru pojící se s Ve-

likonocemi. Děti se těšily, že prožijí opět nové zážitky v doškové chaloupce, 
která nás vždy okouzlí svým krásně nachystaným programem. Děti se hravou 
formou seznámily s tradiční technikou zdobení vajíček, pečením jidášů, 
pletením pomlázek a zároveň si vyzkoušely hry našich předků – cvrnkání kuliček 
a skákání panáka. Žádný rok si nenecháváme ujít návštěvu chaloupky a vždy 
odjíždíme nadšení, ani tentokrát tomu nebylo jinak.

Za MŠ Vémyslice Ivana Kotrncová

• NÁVŠTĚVA DOŠKOVÉ CHALUPY V PETROVICÍCH aneb VÝLET DO MINULOSTI 
 Třeťáci ze Základní školy Prokopa Diviše ve Znojmě Příměticích navštívili 

malebnou vesnici Petrovice, známou svou jedinečnou památkou – doškovou 
chalupou. 

 Obyvatelé Petrovic v čele s paní starostkou poskytli dětem autentický zážitek 
a aktivní vhled do dob dávno minulých.  Když se otevřely dveře a ozvalo se: 
„Dobré den, teta! Pletete, pletete?“, oči všech se rozzářily a všichni bez dechu 
sledovali ukázku běžného života lidí z vesnice před více než 150 lety. 

 Jelikož jsme chalupu navštívili před Velikonocemi, vzdělávací program se týkal 
nejen života na vsi, ale i zvyků a tradic svátků jara. Rozděleni do čtyř skupin si 
žáčci vyzkoušeli plést pomlázku z vrbového proutí, hrát kuličky, zdobit vajíčka 
vyškrabáváním do vosku a jednoznačně největší úspěch mělo pečení jidášů. 
Protože, co si napečete, to si taky sníte! Mňam.

 Odjížděli jsme okouzleni tím, jak žili naši předci. Ve škole jsme si v hodině 
prvouky ještě povídali, jak zruční a šikovní lidé dříve museli být, žili daleko více 
v souladu s přírodou i se sousedy a navzájem si pomáhali. Pochopili jsme, jak 
těžký, ale zároveň naplňující byl život na venkově.

 Závěrem bychom chtěli poděkovat i rodinnému zookoutku, kde nás velmi mile 
přivítal pan Daňhel, umožnil nám procházku mezi zvířátky a trpělivě odpovídal 
na naše dotazy.

 Petrovičtí, máte opravdu krásnou obec. Těšíme se na další návštěvu.
Mgr. Eva Nachtneblová a třeťáci z Přímětic



16

MYSLIVECKÉ  OKÉNKO

JARNÍ MĚSÍCE V REVÍRU: CO SE DĚJE SE ZVĚŘÍ 

OD DUBNA DO ČERVNA

S příchodem jara se celá příroda 
probouzí k životu a nastává jedno 
z nejdůležitějších období mysliveckého 
roku. Od dubna do června se v revírech 
odehrávají klíčové změny – přichází čas 
rozmnožování, hnízdění, kladení mláďat a 
jejich růstu. V této době zvěř potřebuje 
především klid a prostor. Jaké události se 
během ja rn í ch  měs íců  v  p ř í rodě 
odehrávají? Jaro je pro myslivce obdobím 
života a obnovy.

Duben – tokání bažantů a selata v revíru
V dubnu můžeme v revíru pozorovat zvýšenou aktivitu pernaté zvěře. Kohouti 

bažantů se hlasitě ozývají a bojují o přízeň slepic, tokají na otevřených plochách 
a vymezují si teritoria. 

Také koroptve, které jsou v krajině čím dál vzácnější, začínají s hnízděním. 
Srnci si označují své okrsky. Prasata už mívají selata a je nutné dbát zvýšené 
opatrnosti při pohybu v lese – bachyně v blízkosti selat jsou obzvlášť ostražité.

Květen – měsíc zrození a klidu
V květnu přichází na svět první srnčata. Srny si vybírají klidná místa v husté 

trávě, a proto je zásadní před sečením polí a luk provádět kontroly nebo používat 
plašiče, aby nedošlo k usmrcení mláďat. Bažantí slepice sedí na vejcích a také 
koroptve zahřívají snůšky. Mláďata zajíců se rodí již od dubna, ale právě v květnu 
jich je nejvíce. Krajina je plná života a zeleně, zvěř má dostatek potravy. V této 
době je důležité minimalizovat rušení klidových zón.

Červen – mláďata rostou a učí se
Červen je obdobím, kdy mláďata 

začínají doprovázet matky a poznávat 
prostředí. Srnčata sledují srny, selata 
bachyně a bažantí kuřata se začínají 
pohybovat se slepicemi v nízké 
vegetaci. Koroptví rodinky lze spatřit 
brzy ráno na mezích a okrajích polí. 
Zvěř je v této době mimořádně 
zranitelná – především mláďata 
drůbeže, která jsou závislá na teple 
a krytu. Myslivci v tomto období věnují 

čas kontrole stavů, přikrmování minerály a hlavně ochraně zvěře před predátory 
a vyrušováním.



17

Myslivci a jejich práce na jaře
Jaro je obdobím, kdy příroda ukazuje svou křehkost i sílu zároveň. Každý zásah, 

každý neuvážený krok mimo cesty nebo volně pobíhající pes může narušit vývoj 
mláďat nebo dokonce vést k jejich úhynu. Myslivec je v tomto čase především 
ochráncem přírody, tichým pozorovatelem a pomocníkem – a právě v těchto 
měsících se ukazuje skutečný význam myslivosti jako péče o zvěř a krajinu. Starají 
se o chod revíru. Myslivci v tomto období sledují stav zvěře a zároveň začínají 
zajišťovat seno a další krmivo na nadcházející zimu, aby ho byl dostatek. Seno je 
následně uskladněno v našich senících.

Prosíme proto i veřejnost: pohybujte se v přírodě s ohledem na zvěř, držte se 
značených cest, mějte psy na vodítku a buďte ohleduplní k životu, který se právě 
rodí. Vaše opatrnost může rozhodnout o přežití mnoha mláďat.

Děkujeme za spolupráci a MYSLIVOSTI ZDAR!

Předseda mysliveckého spolku František Peterčák

ZE  SPORTU

Jak ten čas opravdu letí. Není to tak dlouho, kdy jsem psal článek do zpravodaje 
č.4 a už je čas něco zmínit z našeho sportovního zimního dění do zpravodaje 
č.1/2025. Loňský podzim jsme si zhodnotili velice kladně a máme tu před sebou 
jarní odvety rozehrané fotbalové sezóny 2024 – 2025 naší IV.B. tř OFS Znojmo. Když 
budete číst toto nové číslo obecního zpravodaje, tak už budou odehrány nějaké 
zápasy našeho mužstva. Rozpis zápasů je také na nástěnce u autobusové zastávky.

  Jelikož jsme v posledních letech v zimním období moc nezaháleli a chodili vždy 
aspoň jednou týdně v neděli dopoledne na hřiště, tak letos to platilo taky, jen 
s malou výjimkou. Jak už jsem v posledním čísle napsal, že se nám svépomocí 
brigádně podařilo po sobotách upravit náš tenisový kurt (vypleli jsme lebedu, 
navozili nový písek) a staré osvětlení jsme vyměnili za úsporné ledkové, abychom 
mohli začít v těch krátkých zimních dnech chodit trénovat. Náš trenér týmu Luděk 
Krejčí naplánoval již od začátku února tréninky v pátek a v neděli a musím jen 
konstatovat, že účast našich borců byla na IV. tř. neskutečná, většinou chodilo i 16 
fotbalistů, což by záviděla i jiná mužstva i z vyšších tříd. Tréninky byly opravdu 
zajímavé a za mě určitě i klukům prospěšné. No, ale to nám ukážou až samotné 
mistrovské zápasy. Kluci mají nasazenou z podzimu laťku hodně vysoko (neztratili 
za 10 zápasů ani jeden bod), tak budeme věřit a fandit, že se jim i ty jarní odvety 
povedou. Je jasné a nikdo z nás si nemyslí, že se neprohraje nebo neztratí nějaký 
ten bod, ale je to jen sport a míč je kulatý. 

Jako každým rokem jsme si domluvili i přípravné zápasy a letos dokonce i 2 na 
umělých površích. První přípravný zápas byl v brněnských Bohunicích proti týmu 
z Radostic a ten skončil remízou 3-3. Další byl na umělce v Alexovicích s mužstvem 
Suchohrdel u Miroslavi hrajících o třídu výš. I když se fotbal jako hra všem 
zúčastněným docela líbil, skončil zápas porážkou 9-1. Naši hoši měli taky plno 
slušných šancí, ale koncovka nás tady opravdu zradila. Poslední přípravný zápas se 
odehrál v Čejkovicích a naši ho vyhráli 4-1 (hrají stejnou třídu jako my, jen jinou 



18

skupinu C). Tak to bylo vše z naší přípravy a v neděli 6.4.2025 se již odehrál zápas 
v Horních Kounicích. Pro jarní odvety se nám podařilo naše mužstvo posílit 
a omladit. Naše řady posílil Patrik Záviška, od kterého si všichni hodně slibujeme 
i přes to, že je opravdu ještě věkem mladý, ale fotbalové dovednosti v sobě 
bezesporu má. Další posilou pro jarní odvety je náš staronový hráč Radek Bohunský 
a i tady taky všichni věříme, že bude velkým fotbalovým přínosem. Bohužel se nám 
v tom posledním přípravném zápase zranil Kuba Štolpa, a vypadá to docela vážně, 
tak to je pro nás ztráta.  

Před jarními odvetami jsme si taky jako každoročně udělali jarní brigádu na 
přípravu našeho zeleného pažitu. Ruku k dílu přiložili a finančně podpořili naši 
zimní hříšníci, co si spletli fotbalový plac se závodní dráhou. Musím jim i touto 
cestou všem tady poděkovat, že splnili vše, co slíbili, když se k tomu incidentu 
přiznali.

Závěrem bych rád pozval všechny naše fanoušky k našim jarním zápasům, ať na 
domácím hřišti, či na hřištích soupeřů. No a nesmím zapomenout poděkovat všem 
co se podílí na chodu našeho fotbalového oddílu TJ Petrovice. V první řadě obci 
Petrovice, firmě OHLA ŽS, a.s. za jejich finanční podporu na činnost, firmě Studny 
MK za zprovoznění našeho zavlažovacího systému hřiště po zimě a materiální 
pomocí na úpravě povrchu štěrkového hřiště. Poděkování patří také nově firmě 
Tomáše Dymla – Aptec production s.r.o. za jejich finanční podporu a taky všem 
dalším, co vždy když je potřeba, přiloží ruku k dílu.  

Sportu zdar a fotbalu zvlášť, Olda Sobol



19

PŘIPRAVOVANÉ  AKCE V ROCE 2025  

datum název akce místo konání pořadatel
   -
30.-31.5. POZNÁVACÍ ZÁJEZD Ostravsko ČZS
   -
st 18. 6. VZPOMÍNKOVÁ KAVÁRNA KD 10 – 12 hodin obec a Kolping. r.
   -
st 16. 7. VZPOMÍNKOVÁ KAVÁRNA KD 10 – 12 hodin obec a Kolping. r.
   -
ne 24. 8.  17. SIMPSNŮV ZRYCHLENÝ hřiště SPK
 PŘESUN přespolní běh 
 pro děti, doprovodný program
   -
st 20. 8. VZPOMÍNKOVÁ KAVÁRNA KD 10 – 12 hodin obec a Kolping. r. 
   -
pá 22. 8. Země Živitelka  Čes. Budějovice  SPK a ČZS
 jednodenní zájezd, více informací na plakátu
   -
ne 7. 9. MALÝ  FESTIVAL  LOUTKY  KD 15 hodin obec a MěKS MK
 Červená Karkulka 
   -
pondělky Pilates – cvičení  KD 18 – 19 h. Jan Hejl
 pro ženy i muže 
   -
květen – říjen otevřeno muzeum  došková chalupa obec Petrovice
 v doškové chalupě, 
 neděle 15 – 17 hodin 

SPK a ČZS PETROVICE pořádají jednodenní zájezd 
do Českých Budějovic 
na výstavu

ZEMĚ  ŽIVITELKA
pátek 22. srpna 2025

odjezd z autobusové zastávky 
Petrovice v 5.30 hodin

cena (doprava a vstupné):
děti od 6 do 18 let a senioři nad 65 let – 690 Kč, dospělí – 750 Kč
termín nahlášení (z důvodu potvrzení dopravy) do 30. 6. 2025
na OÚ Petrovice – tel.: 515 323 123 nebo 724 185 508

Země živitelka je zaměřena na oblast zemědělství - technika, myslivost, 
včelařství, rybářství, potravinářství, chov hospodářských zvířat. Veřejnost se 
seznámí s prezentací zemědělství od historie po současné trendy, novinkami 
v oblasti výzkumu a vzdělávání. 



20

PŘÍSPĚVKY  ČTENÁŘŮ

2. SVĚTOVÁ VÁLKA SKONČILA PŘED 80 LETY
Letos si připomínáme významné výročí — 80 let od konce druhé světové války, 

jednoho z nejzásadnějších a nejtragičtějších konfliktů v dějinách lidstva. Válka, 
která zasáhla miliony životů a změnila svět, skončila v roce 1945, přinášejíc nejen 
konec bojů, ale i naději na obnovu a mír. V tomto vydání zpravodaje se ohlédneme 
za událostmi, které zůstaly v paměti našich občanů. Připomeneme si hrdiny i oběti 
a zamyslíme se nad tím, jak nám tato historie může pomoci lépe chápat hodnotu 
svobody a lidské solidarity.

Podkladem jsou nám zápisky manželů Grunových a paní Věry Fialové, kteří 
v roce 2005 sepsali publikaci „Kapitoly z dějin obce Petrovice u Moravského 
Krumlova“. Pokud by se našel někdo, kdo by se rád podělil s ostatními o vzpomínky 
na válečné období, konec bojů, bombardování apod., budeme velmi potěšeni. 

OKUPACE A DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA
Rok 1938 byl ve znamení příprav na válečné nebezpečí. Krumlovští Němci se 

objevovali v bílých punčochách, symbolem souhlasu s myšlenkou sjednocení všech 
Němců v jedné říši. Krumlovský Německý dům začal žít intenzivním společenským 
životem.

V sobotu 21. května ráno nastoupili vojáci spořádaně na ohrožené hranice. 
Květnové volby do obecního zastupitelstva se z úsporných důvodů v obci nekonaly. 

Začátkem podzimu nabraly události rychlý spád. Dne 14. září nastoupilo 
k posílení obrany hranice z Petrovic 11 vojáků. 16. září bylo nařízeno odevzdat 
střelné zbraně. 18. září byl v Petrovicích vykonán sraz branného střediska. V pátek 
23. září v 10 hodin večer vyhlášena mobilizace. Většina mužů probděla noc. 
V sobotu ráno odvážely dva povozy vojáky k nádraží… 

Na základě mnichovské dohody muselo být odevzdáno naše pohraničí německé 
říši. Do posledního okupačního pásma byl zařazen i Moravský Krumlov, přestože 
město mělo ryze české okolí a v městě samém byla jen jedna desetina Němců. 
Poměrně dlouho se nevědělo kam až bude pásmo zasahovat. Konečné hranice byly 
vyhlášeny v listopadu 1938. Petrovice se ocitly v pohraničí, vzdáleny pouhý 
kilometr od říšské hranice. Toto období „druhé republiky“ bylo jen krátkou 
epizodou, neboť 15. března 1939 byl dán „pod ochranu říše“ i zbytek státu. 
Výnosem Adolfa Hitlera byl zřízen Protektorát Čechy a Morava. Vizuálně byla 
změna zvýrazněna dvojjazyčnými, německo-českými orientačnímu tabulemi na 
okrajích obce. 

I v Petrovicích byly rozpuštěny prvorepublikové strany, do úschovny musela být 
odevzdána obecní kronika, začaly potíže se zásobováním. Měsíc po vyhlášení války 
byl zaveden přídělový systém. Lístky byly vydávány na obecním úřadě vždy na čtyři 
týdny. Postupně byly zavedeny i Lístky na látky a ošacení (šatenky) a na tabákové 
výrobky (tabačenky). Na příděl byla i obuv a jiné zboží. Hospodáři museli po čas 
války plnit dodávky potravin. Na obci byla zřízena komise, která měla na starost 
evidenci a kontrolu předepsaných dodávek. Byly zakázány taneční zábavy, 



21

divadelní představení se mohlo hrát jen po řádné cenzuře. V době okupace byl 
v Petrovicích starostou Bohumil Záviška čp. 43. 

Těžká doba okupace přinášela i humorné situace, jak ukazuje vzpomínka Věry 
Fialové: 

Šatenky ani stravenky nestačily pokrýt potřeby rodin – zvláště s dorůstajícími 
dětmi. Občas jsme jezdili  na kole do Brna s potravinami pro známé. Běžné 
dopravní prostředky byly přecpané a u vlaků  a autobusů nezbytná hospodářská 
kontrola. Prohlídky – zabavení potravin bez náhrady a ještě s pokutou 
a nebezpečím věznění. To byly drobné denní tragedie. Zabíjelo se „na černo“, 
chovalo se víc drůbeže, než se ohlásilo na obci – vynalézaly a stavěly se skrýše na 
potraviny a mouku i obilí. Jen aby obávaná kontrola odešla bez kořisti! Někteří 
udělali ve  vysokých místnostech dvojité stropy – tajně – to se ví …

 A jak se jen kontrola objevila na kraji vesnice – echo letělo od domu k domu. 
Ustaraná sousedka na nás přilítla, když jsme vyškvářeli: „Ježíšmarjá – vono to voní 
až ke kostelu!  honem palte pápěrky, nebo staré plášť vod kola!“ Sama vynesla 
v koši na půdu přebytečné, hezky už vyrostlé sele a zaházela senem … Sousedka 
potom na ni křičela „Sósedo, prase se vám dívá z vokýnka na podlaze“ – Chudinka, 
chrochtalo tam udiveně a rozhlíželo se z vikýře, co se to s ním asi děje … Ještě že 
poplach byl tentokrát planý. „Jsou tady!“ ozývalo se co chvíli.

Pálila se kořalka z řepy a všeho co mělo ochotu alkoholicky kvasit, sel se tabák 
na proslulou „domovinu“, poslouchal se rozhlas „Kromě-říš“. Dobří spoluobčané, 
když slyšeli neopatrně znějící znělku Moskvy, nebo Londýna – zaklepali na okno: 
„Ztlum to, blbče, je to slyšet! – A mnozí zase šli a udali … Byla to zkouška – těžko, 
velice těžko se dá s odstupem času vzpomínat na detaily.

Fotografii SU - 76 (samohybného děla) poskytl pan Pavel Jiřikovský



22

V úterý 19. května 1942 k večeru přijela dvě nákladní auta obsazená četníky za 
dozoru německého velitele ke starostovi na dvůr. Začali shánět 12 místních 
občanů, kteří poslouchali zahraniční rozhlas u krejčího Jana Vodáka čp. 95, 
zatčeného již před třemi týdny. Shromáždění muži  byli zatčeni a v uzavřených 
nákladních autech odvezeni do Jihlavy na gestapo. Jen Antonín Šídlo byl zatím 
ponechán pro nemoc doma.

Po čtyřměsíční vazbě byli 21. září 1942 odsouzeni k trestům: Jan Šup, Josef 
Vespalec obuvník a Jan Vodák na 2 ½ roku, Josef Břinek na 1 ½ roku, Adolf Šídlo, 
Vladimír Vespalec a Rudolf Jiřikovský  mladší na 1 rok a 4 měsíce, Emerich Šup na 1 
rok a 2 měsíce, Adolf Smetana na 1 rok, Antonín Šídlo na 8 měsíců, Josef Vespalec  
na 7 měsíců, František Kovář a Rudolf Jiřikovský st. na 6 měsíců.

Po odjezdu aut se zatčenými nastala v obci trudná nálada, neboť se čekalo, že 
co nejdříve přijedou znova a budou zatýkat další, protože ke zmíněnému krejčímu, 
svobodnému mládenci, chodilo nejméně 50 občanů. Odsouzení však neprozradili. 
Krejčí Jan Vodák, přezdívaný Mistr nitka v káznici ve Zwikau po dvou letech věznění 
zemřel. 

V závěru roku 1942 přivezla nákladní auta do Petrovic pět rodin německých 
přistěhovalců z okolí Constanzy v Rumunsku (tzv. „Besarábci“). Pozemkový úřad 
jim přidělil konfiskované domy rolníků Josefa Břínka čp. 54 (Emanuel Umrath), 
Františka Kováře čp. 50 (Albert Umrath), Bedřicha Vodáka čp. 84 (Rudolf Gönerth), 
Eduarda Heziny čp. 87 (Hylius) a Jana Sobotky č. 14 (Friedrich Ponto). Rodiny 
majitelů se musely vystěhovat a kromě nábytku vše ponechat v domě. Josef Břínek 
a František Kovář byly tou dobou ve vězení za poslech zahraničního rozhlasu. Paní 
Břínková s dvěma dětmi se odstěhovala do mlýna pana Fukala. Paní Kovářová se 
synem a babičkou do jedné světničky v čísle 29, Bedřich Vodák se ženou a 3 dětmi 
do prázdného domku č. 118 a Eduard Hezina se ženou a dcerou k dceři Františce 
Ficové do č. 49. Dům čp. 14, jehož majitel Jan Sobotka byl v nájmu statku 
v Jehnicích, byl také obsazen „besarábci“. Z domu č. 14 se musel odstěhovat 
a dobytek tam zanechat nájemce Ondřej Kolář, rolník, který v roce 1939 byl nucen 
opustit své hospodářství na Podkarpatské Rusi. 

Od druhé poloviny roku 1941 východní fronta odčerpala ze zázemí většinu 
německých mužů a začal se citelně projevovat nedostatek pracovních sil. Na práce 
do Německa a později na kopání zákopů pro ustupující armádu byli povoláváni 
muži a mladší ženy. Z Petrovic byli totálně nasazeni: Anna Bauerova na 8 měsíců 
v Mnichově, Bedřiška Psotova na 9 měsíců v Mnichově, Františka Šídlova na 12 
měsíců v Mnichově, Anna Sobotková na 12 měsíců v Mnichově, Jan Schovanec na 3 
roky v Merseburgu, Jaroslav Vespalec na 8 měsíců v Mnichově, František Psota 
v Linci a Mauthausenu, František Solař v Hanoveru a Jihlavě, František Svoboda 
v Kuprunu ve Štýrsku, Stanislav Procházka, Jan Bogner a Miroslav Smetana na 11 
měsíců v Mnichově. František Daňhel, Bohumír Vespalec a Josef Bogner pracovali 
na zákopových pracích v Šoproni v Rakousku.

Počátkem ledna roku 1945 začal německé armádě docházet dech a schylovalo 
se ke konci války. V polovině února 1945 se hrnuly po našich silnicích na 
neupravených vozech s nejnutnějšími zavazadly proudy německých uprchlíků ze 
Slezka a z východu. 22. února navštívili partyzáni některé domy v Petrovicích a dali 
se zavést přes Dobřínsko do Dukovan. Po celou zimu i v roce 1944 podporovaly 
mnohé rodiny ruské zajatce, pracující na Leskouně. 



23

Začátkem dubna přijeli do Petrovic maďarští vojáci, kteří za pomoci občanů 
museli budovat kulometná hnízda u silnice v polích a překážky ze silných kmenů. 
Překážky byly zřízeny u domu kováře Josefa Hladíka, Vincence Vespalce a Františka 
Bognera. 

Vesnicí projížděli němečtí vojáci a byla slyšet dělostřelecká palba a letecké 
bombardování z východu a jihovýchodu. Občané se ukrývali s nejnutnějšími 
zásobami a šatstvem do sklepů. Všichni očekávali příchod Rudé armády, neboť ta 
již 18. dubna osvobodila Ivančice.

Na události z 19. dubna 1945 vzpomíná František Sobol takto: „Kolem 21.00 
hodiny projížděla Petrovicemi kolona povozů s moravskokrumlovskými Němci, 
kteří ustupovali před blížící se Rudou armádou. Jeli směrem na Hostěradice. 
Poblíž hřbitova jim přihlížel hlouček petrovických občanů, které jeden z Němců 
zahlédl a vystřelil světlici. Na toto znamení Němci seskákali z vozů a zahájili 
střelbu. Přihlížející se rozprchli a snažili se ukrýt v křoví, za živým plotem i u ne-
daleké studny. Tři z utíkajících byli zasaženi. František Bílek starší byl zasažen do 
paže, jeho stejnojmenný syn měl prostřelenou paži a plíce, Jakub Vespalec měl 
prostřelen hrudník. Všichni tři zranění přežili.“

Další vážnou událostí byla příhoda s krumlovskou hasičskou stříkačkou. 
Opuštěnou nepojízdnou motorovou stříkačku odtáhli místní hasiči od Kadovské 
křižovatky do Petrovic. U stříkačky byly 2 bedny pancéřových pěstí, které petrováci 
ukryli. Fronta se však zastavila a Němci se vrátili. Starosta Bohumil Záviška byl 
zaveden pod revolverem ke stříkačce a bylo mu nařízeno, aby co nejdříve byla 
stříkačka i se zbraněmi odvezena do Hostěradic. V případě, že se pancéřové pěsti 
nenajdou, pohroženo jemu i jiným občanům zastřelením. Zakopané pěstě byly 
doneseny, stříkačka odvezena a tím událost vyřízena. Stalo se to při projíždění dr. 
Groschmiedta, krumlovského starosty Petrovicemi. 

Na odchod Besarábců se váže vzpomínka Věry Fialové:
V Petrovicích za Kučerovýma stálo několik formanských vozů. Bedňáky 

s plachtami, ověšené jetelem a senem pro koně, hospodářské nářadí, hrábě, kosy, 
košíky … Bylo jich pět. Byla jsem jak u vidění. Co se to děje? Ocitli jsme se 
v Jiráskově F. L. Věkovi? Kolem vozů se motali naši, do Petrovic nasazení Němci 
z Besarábie. Asi dva roky už bydleli v několika usedlostech. Šla jsem se přeptat 
našeho souseda od Kučerů Fridricha Ponto, co to znamená. Byl zdrcený a nešťastný 
– tak jako krumlováci tehdy v osmatřicátém … „Wir müssen wegfahren … Befehl ist 
Befehl – aber wohin den – weiss ich nicht …“  Rozloučila jsem se s ním i jeho hezkou 
černou baculatou ženou a pěti dětmi – poslední z nich se narodilo už v Petrovicích 
… Ubozí, nešťastní, ošizení lidé – zbaveni svých domovů v Rumunsku, na které 
nezapomínali nikdy. 

Koncem dubna krumlovští Němci zapálili skladiště vojenské výstroje a výzbroje 
v budovách cukrovaru a zámku. Fronta se blížila, pošta už přestala doručovat a brát 
zásilky. 

 V pondělí 7. května od časného rána do pozdního večera a pak celou noc hřměly 
nad celou vesnicí roje sovětských letadel, které shazovaly pumy na Moravský 
Krumlov, Dobelice a Vémyslice. Nejstrašnější noc byla ze 7. na 8. května. Zbytky 



24

prchající německé armády se snažily co nejrychleji dostat co nejdál od blížící se 
Rudé armády. Celá vesnice byla plna německých tanků a vojáků. Sotva se Němcům 
večer podařilo po přeplněných silnicích utéci, ukázaly se letky sovětských letadel. 

Většina občanů byla uschována ve sklepích. Za školou v šesti sklepích bylo přes 
100 lidí. V Petrovicích začali Němci střílet až v úterý ráno, když už ruské tanky jeli 
po Slatinách. V ranních hodinách 8. května střílel několik ran německý tank od 
zdejší školy. Trvalo to asi ½ hodiny, ale pak rychle odjel k Hostěradicím, protože 
Rusi dělostřelbu opětovali. Jeden granát zasáhl střechu domu čp. 86, další smetl 
střechu z domu čp. 116 „Na véhoně“, a dva granáty zasáhly kostel. Jeden ustřelil 
roh z věže a druhý udělal díru nad oknem a skrz zeď vletěl do kostela. 

Na osvobození a první poválečné dny vzpomíná Věra Fialová: 
Poslední dny války jsme v „krytech“ ve sklepích i přespávali. Moje dceruška, 

která se ještě stačila narodit do kusu války, se učila první slova. Uměla říct: „Éla 
eti a Beno!“= Éra letí na Brno. – nebo „Bát! Ece ena bomba padla!“ „Budem pinkat 
e klepse“, tj. Budem spinkat ve sklepě …. Kéž by už nikdy…

Naráz bylo ticho. Bylo teplé ráno – v noci trochu sprchlo – a tak stoupala pára 
nad loukou, voněly šeříky naplno rozkvetlé. Vylézalo se z podzemí – co nastane 
teď? Co bude dál? Přijdou už? Vyšla jsem k pumpě pro vodu – slyším jakýsi dusot. 
Kůň i s jezdcem jedním skokem přelítli plůtek – zastavili u mne. Kůň pije z našeho 
bílého kýblu – a zase - trysk pryč! Jako ve snu. Teprve teď jsem se vzpamatovala. 
„Lidi! Vždyť to nebyl Němec! To byl nějaký kozák, nebo co! Už jsou tady – a já jsem 
ho ani nepřivítala! Honem k silnici!“ Ale nebylo třeba. Jako povodeň, jako 
mohutná záplava se to od Lesonic valí a rozlévá po všech cestách i cestičkách. 
Silnice nestačí. Auta, tanky, vozy, jezdci na koních. Slavně, nebojácně, 
majestátně. 

I na cestě nahoře a naší zahradou proudí vozy. Urvala jsem kus šeříkového keře 
pod oknem, popadla Ivanku a vzhůru na kopec! Tam se právě zastavili koňské 
potahy s malými vozíky. Vousatý, rozesmátý chlapík v uniformě si zasunul šeříkový 
keř do bednění vozu – zvedl vysoko mojí dcerku – a „Kak ty, ďévočka?“ – „To je 
Ivana“, povídám… A já Iván – směje se Rus, sáhne za sebe a už sype Ivě do zástěrky 
krystalový cukr – plno, plno. Ale hned se loučí – „Na Prágu!“ ukazuje směr a mává 
nám. Mravenci na kopci dostali také nadílku – Ivance překypěl sladký náklad – Celá 
vesnice byla vzhůru, celý den se jásalo.

Odpoledne již zavlály na škole, faře, mlýně a téměř na všech budovách 
československé a sovětské vlajky. Správu obce převzal tzv. revoluční národní výbor 
s předsedou mlynářem Raimundem Fukalem. Členy výboru byli Bohumil Záviška, 
Jan Šup, Alois Vespalec, Oldřich Kypr a Jakub Šibral, Tomáš Janda, Jakub Vodák, 
Antonín Šídlo, Karel Grausgruber. 

Až do půli května přejížděla vesnicí vojska. Jeden z mladých rudoarmějců 
zbytečně v Petrovicích ztratil život. Dostal se neopatrně mezi pásy tanku. Pohřbili 
ho vedle pomníku padlých – později byl exhumován a převezen do Brna. Pošta 
zahájila provoz až 24. května. Začaly chodit lístky: „Přežili jsme – jak vy?“ „Těžko 
se probouzelo – protože právě začaly vycházet v plné míře najevo všecky hrůzy – 
zjišťovala se šílená statistická čísla mrtvých, nezvěstných, raněných … Nechápali 
jsme, že toto vše se opravdu stalo v našem pokrokovém dvacátém století! Je jistě 



25

víc věcí, které jsem zapomněla napsat, než těch, co jsem zde zachytila. Ale to si 
každý z nás může přečíst, nebo shlídnout v mnoha filmech – stále znovu a znovu 
připomínající katastrofu. My - kteří jsme válku zažili v zázemí – a „měli se dobře“ 
můžeme být svým způsobem šťastni – ale nedá se říct, že se nás to vůbec netýkalo. 
Každý byl poznamenán – tak, či onak.“

Gruna, B.-Grunová E., Fialová V.: Kapitoly z dějin obce Petrovice u Moravského 
Krumlova, str. 66-70

ŽIVOT NA DVOU KONTINENTECH

Poslední dvě čísla obecního zpravodaje se čtenáři mohli v této rubrice dočíst 
pár zajímavostí ze života dnes už petrovických občanů manželů O´Connellových, 
kteří část roku tráví na Novém Zélandu. V tomto čísle jsem paní Markétě položila 
několik dotazů vztahujících se k jaru a zvyklostem v tomto období.

Jak slavíte Velikonoce na Novém Zélandu? Jsou tam nějaké místní tradice, 
které vás překvapily?

Velikonoce na Novém Zeélandu se slaví stejně jako v UK. V neděli ráno jdou děti 
s košíčkem do zahrady a hledají velikonoční čokoládová vajíčka a jiné sladkosti, 
které tam schoval Velikonoční Zajíček. 

Moje děti tuhle tradici milovaly. Tradičně se tu pečou tzv. Hot Cross Buns, (horké 
křížvé bochánky), což jsou kořeněné bochánky z kynutého těsta s rozinkami a nebo 
čokoládou. Jak už název říká - jí se horké s máslem a marmeládou. Nejlépe 
rozkrojit na půlky a dát do toustovače. Kříž na znamení ukrižování Krista. Koření je 
podobné naší směsi  perníkového koření. Jsou naprosto úžasné, nadýchané a dají 
se koupit už měsíc před Velikonocemi. 

Co mě překvapilo je, že i když tady je podzim, výzdoba velikonoční je jarní, tak 
jako v Evropě. Kuřátka a zajíčci a rozkvetlé jarní kytky. 

Chybí vám české velikonoční zvyky, jako třeba pomlázka, malování kraslic 
nebo pečení mazance či beránka?

Já jsem se naučila žít s tím, co mám a není moc věcí, co by mi chyběly. 
Asi nejsem velký patriot. Ráda se učím a poznávám nové věci. Velikonoční 
pomlázka mně určitě nikdy nechyběla. Musím se přiznat, že to není moje oblíbená 
česká tradice. Co se týče pečeného beránka nebo mazance, tak to jsem párkrát 
upekla a výzdobu doma jsme vždycky měli. Kraslice jsem si dovezla z Česka a hrdě 
jsem si to doma nazdobila, dokonce i vyšívané dečky. 

Zkoušela jste někdy představit novozélandským přátelům naše české 
Velikonoce? Jak na ně reagovali?

Ano, určitě jsem se snažila vysvětlit naši tradici, ale nebyla přijata zrovna 
příznivě. Tady by žádná žena nedovolila, aby ji chlapi plácali na zadek proutkem. 
Tohle nebylo pochopeno. Ale když jsem pracovala ve školce, tak jsem s dětmi 
zdobila kraslice. Vyfukovali jsme vajíčka a barvili. Děti to milovaly a hrdě si domů 
odnášely zdobená vajíčka. Znám tu spoustu Čechů, kteří tu žijí tak dlouho jako já 
a oni si ty české tradice udržují se vším všudy. Dokonce se tu pořádají i hody a slaví 



26

se všechny české svátky a tradice. Mají tu českou školku a české kino. Ano, to 
všechno tu Češi vytvořili, aby se tu cítili jako doma. Tahle komunita je na severním 
ostrově. Tady na jižním ostrově je to slabší, ale taky tu jsou menší komunity. 
Většinou mladí s malými dětmi. Já jsem tak trochu výjimka. Tím, že můj manžel je 
Novozélanďan, já jsem se spíš snažila naučit jeho kulturu než trvat na své. My to 
tak nějak máme namíchané. 

Přidávám opět recept, který si mohou české hospodyňky vyzkoušet.

DATLOVÝ CHLEBÍČEK
1 a půl hrnku vypeckovaných a nakrájených datlí
70 g nasekaných vlašských ořechů
1 hrnek hnědého cukru
1 lžička sody 
1 hrnek vařící vody
1 lžíce másla

Všechny tyto suroviny mícháme v misce tak dlouho, dokud se máslo nerozpustí. 
Pak přidáme:

2 hrnky hladké prosáté mouky
1 lžička kypřicího prášku
špetka soli
1 rozmixované vajíčko
1 lžíce vanilky

Všechno smícháme vařečkou a dáme do vymaštěné chlebíčkové formy. 
Naplníme do dvou třetin. Pokud těsto zbyde, můžeme ho použít na muffiny. 
Vložíme do předehřáté trouby na 180 °C a pečeme 50 – 60 minut.

Po vychladnutí jíme nakrájené a namazané máslem. Přeji dobrou chuť 
a doufám, že se podaří. 

Děkuji za rozhovor, Irena Závišková

LÉČIVÁ SÍLA PŘÍRODY

V posledním čísle zpravodaje jsme se ladili na příchod, řekněme znovuzrození. 
Jako každoročně v daném koloběhu se nám vrátilo jaro, symbol nového života.

„Je zhola zbytečné se ptát, má-li život smysl, či ne. Má takový smysl, jaký mu 
dáme.“

Život se probouzí v živočišné i rostlinné říši. Ptáci nám švitoří brzo ráno a vyhání 
nás z postelí. Večer kosíci oznamují, už toho nech a běž odpočívat, blíží se večer! 
Člověk je zvláštní tvor, hodně přemýšlí. Mnoho důležitých věcí přemyslí nebo 
nedomyslí. Co tím chce básník říci?

Jaro se nám otevře a my spěcháme do svých zahrad a políček, abychom si 
vypěstovali zdravou chutnou zeleninu, ovoce a krmení pro drobná zvířata, čímž si 
zabezpečujeme potravu pro pozdější období. Aniž bychom si to uvědomili, 
čerpáme síly z našich skromných zásob, co nám zbyly po dlouhé zimě.



27

Než začneme cokoli sázet, musíme si životodárnou půdu připravit tak, aby ze 
sebe dala hojnost toho nejlepšího, co v sobě skrývá a tím nám zajistila bohatou 
úrodu. Půdu kypříme, přihnojujeme, uhrabujeme zkrátka se s ní mazlíme jako děti 
s matkou. Země, to je naše matka a my její děti, je to živitelka.

Pochody procházející přírodou a vesmírem, prochází i lidským organizmem.
„Správcové sýpek, z nich vychází to, co prošlo přeměnou.“ To je citát 4000 let 

starý a mluví o naší slezině a žaludku. Staří Číňané mu přiřadili žlutou barvu, barvu 
země. Ano, slezina je naše země, naše živitelka.

Když chceme něco zasadit s předpokladem bohaté a zdravé úrody, musíme se 
o půdu řádně postarat. Máme to vžité po několik staletí. Pečovat o půdu nás učí ve 
škole, učili nás naši předkové, rodiče, prarodiče.

Slezina a žaludek, jakožto zemský element v nás, vyžaduje velice kvalitní péči, 
abychom byli vitální, zdraví a soběstační do vysokého věku. Je to jeden 
z nejdražších pokladů, který vlastníme.

Slezina ovládá krev, ovlivňuje naše plíce, svaly, naše záměry, uvažování, 
studium a strávení fyzických a psychických traumat. K dosažení těchto úkolů 
potřebujeme pro naši zemi v nás, velice kvalitní a vyvážené jídlo. Proto 
poslouchejte a vnímejte reakce své sleziny. Ona vám dá okamžitě vědět to, co se jí 
nelíbí. Když rostliny mají suchou půdu uschnou, když ji mají přemokřenou až 
rozbahněnou, uhnijí.

Únava zhoršující se po jídle, závratě, chladné ruce, nohy, nos, řídká stolice, 
panické ataky, pálení žáhy, říhání, nadýmání atd. to jsou odpovědi na nepořádek, 
který se naší slezině nelíbí.

To, co nám nabízí jarní příroda, je obrovské bohatství pro naše tělo respektive 
slezinu. Doplníme si vitamíny, minerály a ještě se čerstvě nasytíme. Uděláme 
dobře svému středu. S jarem se pojí velikonoční zelený čtvrtek. My nemusíme 
čekat, až daný den přijde. Obohatíme si potravu čerstvými jarními bylinkami hned, 
jak vystrčí první lístky z půdy. Mladý řebříček, který by měla jíst děvčata každý den 
od útlého mládí, aby se vyvarovaly komplikacím ve vyšším věku, co se gynekologie 
týče. Mlaďounký svízel, nám pomůže vyčistit močové cesty po dlouhé zimě. 
Nezapomínáme na kopřivy a pampelišku, jsou to bylinky, které nám dodají sílu. 
To znamená vyčistí nám krev, dodají minerály a hlavně železo. Fialky udělají dobře 
našim plícím. Ptačinec i s kořenem, který už jsme si popisovali dříve, je to ženšen 
našeho kraje. Bohatým výběrem bylin a následnou konzumací v čerstvém stavu, 
připravujeme naši pomyslnou zemi ke kvalitnímu a důkladnému trávení. Abych se 
vrátila k shora uvedenému básníku, pamatujme na to, že když vydáme energii, 
musíme ji také dodat, a ještě nechat něco do zásoby. Nejde jenom brát, musíme 
také dávat. Tělo každého z nás je to nejdůležitější, co máme, jako je pro nás 
všechny naše krásná planeta.

Ráda bych vám poradila užívat byliny co nejvíce v čerstvé podobě. Roční 
koloběh nám dává spoustu času k jejich spotřebě a tělo si dokáže uložit tyto vzácné 
zemské dary.

Zdeňka Bognerová



28

POZDRAV Z ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI

Asi není nikdo, kdo by neslyšel, že existují svatí. Většinou, když slyšíme o tom, 

že je někdo svatý, tak si představíme postavu dávné minulosti, možná spíš legendu 

než konkrétního člověka. Křesťané se ovšem k těmto lidem utíkají v modlitbě, aby 

se za nás ten člověk, o kterém věříme, že jeho duše žije u Boha, přimlouval. 

Zasvěcují mu kostely, kaple, obce, profese a tak dále. Anebo sebe, případně své 

děti těmto vzorům můžeme zasvětit. Každý, kdo je pokřtěn, dostává s křestním 

jménem i nějakého nebeského ochránce a přímluvce.

Ovšem svatost není překonaná historie, svatí, i když se dodnes nerodí, tak i dnes 

se lidé svatými mohou stávat. A stávají. Možná občas i nějakého potkáme. Svatý 

nerovná se stoprocentní, dokonalý, bezhříšný. Svatý je i ten, kdo se svými 

nedostatky bojuje, snaží se o lepší život v rovině duchovní, morální a především 

lidské. Kdo se učí a snaží žít pro dobro společnosti a ke cti a slávě Boží. Zkrátka: 

„Dělejte dobro a dělejte ho dobře.“

Jedním takovým člověkem, jehož jméno se nyní vyslovuje snad ve všech 

jazycích, je Carlo Acutis. Narodil se 3. května 1991, umírá na akutní leukemii 

12. října 2006. Jeho život poměrně silně zarezonoval v dnešní době, možná právě 

proto, že jeho pobyt na tomto světě je vsazen do každodenních „kulis“ současné 

epochy. Zkrátka byl to úplně normální kluk dnešní doby, který měl rád lidi, fotbal, 

počítače, Pána Boha – především v Eucharistii. K Bohu přivedl i své ve víře velmi 

vlažné rodiče. Na své přání byl po své smrti uložen na poutním místě v Assisi. 

10. října 2020 jej papež František blahořečil, 27. dubna letošního roku, kdy 

prožíváme Jubilejní rok, jej měl ve Vatikánu během pouti teenagerů svatořečit. 

Nicméně z důvodu úmrtí papeže Františka ke kanonizaci nedošlo. Očekává se, že 

nově zvolený papež (Lev XIV.) Carla prohlásí za svatého v brzkém náhradním 

termínu.

Nebudu se více v tomto Zpravodaji o Carlovi rozepisovat. Většinu informací 

o něm si lze dohledat na internetu (např. https://carloacutis.cz). Při májových 

pobožnostech, které i v našem kostele probíhají teď v květnu, si na pokračování 

čteme Carlův životopis. A další důležitá informace: V termínu od 13. do 20. září 

letošního roku budou ostatky Carla Acutise zapůjčeny do Krumlova (pokud se 

zadaří, přivezu je na hodovou mši s mládeží do Petrovic), kde je bude možné uctít 

a také poprosit o přímluvu tohoto našeho současníka, který žil úplně normální život 

s Bohem a s lidmi ještě nedávno zde na zemi, nyní jeho duše žije, jak věříme, 

u Boha.

Pojďme se jím inspirovat, jak dělat dobro a dělat ho dobře.

P. Pavel Vybíhal



29

V lednu bylo 18 dnů zataženo, 12 dnů oblačno. První lednový den se vyskytla 
námraza, dne 9. ledna mlha, náledí bylo 3. a 23. ledna, sníh padal 5. a 15. ledna. 
Během měsíce přelétaly divoké husy ve větších hejnech.

V únoru bylo 9 dnů zataženo, 8 dnů oblačno, 8 dnů jasno a 11 dnů foukal vítr. 
Ve dnech 12. a 13. února napadl sníh po 4 cm. Přelétaly husy a objevili se skřivani.

V březnu bylo 14 dnů oblačných, 9 dnů jasno, 4x zataženo a polojasno, 18 dnů 
foukal vítr. Dne 12. března byla mlha, dne 29. března bylo částečné zatmění slunce 
a poslední březnový den se na obloze objevila duha. Kvetly sedmikrásky, podběl 
a v hojné míře fialky, které silně voněly. Přiletěli holubi hřivnáči, na mokřadech se 
objevil párek kachen a skřehotaly žáby. Přelétaly husy. 

Jaroslava Vespalcová

CO  JE  PSÁNO  V  KRONIKÁCH 

rok 1958    (pokračování)

Vzhledem k letošnímu nepříznivému jarnímu počasí (chladna, větry) byly jarní 
práce zahájeny až v polovině dubna t.r. 

Manifestace prvního máje se zúčastnili občané zdejší obce jako každoročně 
v Mor. Krumlově. 

Dne 5. 5. byl pořádán v naší obci tradiční Běh vítězství k oslavě 13. výročí 
osvobození naší vlasti.

V letošním roce se zavázali jednotliví občané k odpracování celkem 800 
brigádnických hodin na veřejně prospěšných pracích.

Při jarním úklidu vesnice, který organisoval ČSČK, bylo upraveno okolí hřbitova 
a náves před zatáčkou, kde byly podél příkopu vysázeny keře šeříku. Úpravu 
prováděli hlavně členové ČSČK a Ž.

Také žáci zdejší národní školy iniciativně provedli úpravu parku a okolí pomníku 
padlých a odpracovali v mimoškolní době mnoho pracovních hodin.

V dubnu 1958 byla zřízena ve zdejší obci pomocná stráž bezpečnosti tím, že 
z dosavadních 3 členů PSB (Vespalec Frant., předseda MNV, Šídlo Karel a Jiřikovský 

ZAJÍMAVOSTI  KOLEM  POČASÍ

leden 2025 únor 2025 březen 2025

nejnižší noční teplota -6 °C -12 °C -7 °C
nejvyšší noční teplota

 

+4

 

°C

 

+2 °C +8 °C

průměrná noční teplota

 

-2

 

°C

 

-4 °C +1 °C
nejnižší denní teplota

 

-2

 

°C

 

0 °C +4 °C

nejvyšší denní teplota

 

+10

 

°C

 

+8 °C +15 °C

průměrná denní teplota

 
+2

 
°C

 
+3 °C +11 °C

celkové srážky
 

8
 

mm
 

0
 

mm 30 mm 



30

ZPRAVODAJ  OBCE  PETROVICE  *  číslo 1/2025  *  ročník  18 

Periodický tisk územního samosprávného celku, čtvrtletník.
Vydavatel: Obec Petrovice, Petrovice 9, 672 01  Moravský Krumlov, IČ: 00293326
Místo a datum vydání:  Petrovice, květen 2025. Náklad 220 ks, neprodejné. 
 Zdarma do každého domu v obci.
Povoleno:  ev. číslo MK ČR E 18079 
Redakce:  OÚ Petrovice – Ing. Roman Hájek; Mgr. Eva Grunová; 
 Irena Závišková, DiS.
Foto:  archiv obce, archiv škol, internet, www.google.cz
Kontakt: tel.:  515 323 123, e-mail: starosta@petrovice.com
jednotlivá čísla jsou na webových stránkách obce: www.petrovice.com
Uzávěrka:  Do čísla 2/2025 termín uzávěrky 30. 6. 2025. 
 Příští číslo vychází v červenci 2025.
Realizace:  VENDY atelier, Moravské Budějovice, www.vendyatelier.cz

Rud.) byli někteří členové ponechání a ostatní zvoleni: Šídlo Karel jako hlavní člen 
PSB byl jmenován ONV, Hezinová Anna za soudce z lidu, Vespalec Jaroslav za ČSP, 
Zahradníček Jan za komisi pro otázky výchovy mládeže, Vespalec Frant., předseda 
MNV, za mysliv. společnost.

Přes prázdniny v době od 3. 7. do 23. 8. 1958 byl zřízen v národní škole 
prázdninový dětský útulek pro ulehčení práce zaměstnaným maminkám. 
Opatrovnictví dětí v útulku byly Frant. Kosíková, manželka ředitele nár. školy 
a Marie Vespalcová, Petrovice č. 128. Útulek navštěvovaly průměrně přes 30 dětí 
denně a byl otevřen od 7 do 19 hodin.

V červenci byl proveden pracovníky ONV a OV KSČ ve zdejší obci nábor do JZD, 
při kterém bylo zdejší JZD rozšířeno o 9 členů a 60 ha půdy. V dalším náboru se 
pokračuje. 

Dosavadní obecní kronikář Oldřich Kosík, ředitel nár. školy, odchází na vlastní 
žádost do svého rodného kraje (Mor. Krasu) od 1. září 1958 a tím také končí jeho 
zápisy v této kronice, kterou vedl od roku 1955 do r. 1958. Kronikář se loučí s touto 
obcí a s kronikou – v kteréžto obci prožil řadu nejlepších let života – a přeje 
rozkvětu obce v dalších letech mnoho zdaru!

Zdar!
Oldřich Kosík, ob. kronikář

pokračování příště



31

Vzpomínkové kavárny: Setkání v atmosféře příběhů, zpěvu, 
vyrábění a sdílených okamžiků. 



32


